Azon bizonyítás, melyet az emlékirat ezen oklevélből fel
hoz, hogy a király e végváracsot és a hozzája tartozó területet 
a Miklós mester, Conrad fia részére történt adományozásból ki
vette, kizárólag és egyedül a mellett szól, hogy ezen határvidé
kek a korona tulajdona voltak és így soha sem tartoztak a szá
szoknak adományozott földhöz, tehát nem is lehettek a szebeni 
tartomány vagy Szebenszék kiegészitő részei.

Még erősebben bizonyít e mellett az emlékiratban fölhozott 
szerződés, melyet a román (akkor oláh) végvidék lakósai és

Szebenszék egyraásközt kötöttek. Kár, hogy az emlékirat ezen 
okmány szószerinti tartalmát nem idézi.

E szöveg újból fölmentett volna minket egy bizonyítástól, 
mert ezen okmány megdönthetlenül a mellett szól, hogy amaz 
időben román lakos a szászfóldön egyátalában nem is létezett 
és hogy a végvidékek román lakásait soha sem tekintették a 
szászföldhöz tartozóknak, „nobi s  c i rcum$edentes . “ Egyéb
iránt ez oklevél tartalma oly tanulságos és jellemző világot vet 
a szász székek és az oláh végvidéki lakósok között amaz időben 
fennállott viszonyra, hogy meg nem állhatjuk annak szószerinti 
szövegét jelen válaszunkba föl nem venni.

Az emlékiratban érintett, de nem idézett okmány tar
talma ime ez:

„Nos Nicolavs, dictus Vychin, villicus dvitatis Cibiniensis, 
Johanna, dictus Crispus, villicus de Helta, et Heyzmanns, Taw- 
sintschon dictus, totaque vitticorum et Seniorum civitatis et sedis  
C i b i n i e n s i s  universitas, memória commendamus tenoré praesen- 
tiutn significantes, quibus expedit universis, quod cum Valachi 
nob i s  c i r cumseden t e s  in omnibns viliis sedis antedictae, di- 
versa incommoda et damna inc.omparabilia, fúrta, incendia, spo- 
lia, morticinia intidissent, nosque de consilio Venerabilis in Christo 
Patrisac D. D. Gablini, Episcopi Transilvanmensis tőlem concordiam 
cum Valachis antefatis inivimus, articnlos infrascriptos inter nos 
ac ipsos Valachos ad eorum svpplicationem instantem statuimus 
pacis tranquilitate perpetuo observandos. - Pr im  tts articulus 
est iste: quod Fladmerus et omnes cet éri Valachi morantes sub 
castro, omnes mort.ijicationes seu interemtiones, quas ipsi et eorum 
amid sustinuerunt, has omnes pacis propter communitatem, ami- 
cabiliter deposuimus i ta, quod mdlus eorum diétám reconciliatam 
causam et sopitam de cetero debet iterando revocare; taliter quod 
si aliquae midieres, vei viri de partibus transalpinis essent inter
emti, quibus emenda reconciliationis fieri deberet, signanter de 
morte mulieris quondam Drasso, et de morte cujusdam Valachi 
Transalpini, quem Dobrin nominavit proximum suum, sive de 
quacunque morte habita per insulanos inter Valachos, ónéra emen- 
dationum illorum in se assumserunt Valachi suprascripti, cum 
suis posteris nunc et in futurum. E  contra ipsi insidani assum- 
serunt ignoscere ipsis Valachis omnia homicidia, incendia, fúrta, 
deprdedationes hactenus habita per ipsos Valachos in insulanos
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et cum eis perpetuum pacera hdbituros. — S e c u n d u s  articulus 
est iste: quod assumpserunt ipsi Valachi, quod nunquam pascerent 
pecora, nec pecudes in t e r r i t o r i o  T he u t o n i c o n * m , nisi li- 
berima licentia et admissione Theutonicorum, in quorum territoriis 
pascerent. T e r t i u s  articulus est iste: quod assumserunt ipsi Va
lachi custodiam servandam in omnibus alpibus ad Talmacz usque 
ad magnóm villám valachicalem. Q u a r t u s  articulus est iste: 
quod assumpserunt ipsi Valachi, quod creinatorem, interfectorem, 
nocivum seu malevolum nuttum debent hospitare hominem ; si táles 
nocivos hospitaverint, cum ipsis sitit comburendi. Q u i n t u s  arti-- 
culus est iste: quod si aliquis comminaretur incendium, talis si 
convinci posset VII juramentis, statim debet cremari. Modo 
simili quicunque Valachorum convincetur VII juramentis, quod 
furtum, spolium, incendium aliquid vei hujusmodi commisisset, 
simili modo statim debet cremari. S ex  tu s  articulus est iste: 
quod assumserunt Valachi, quod eorum nullus arcúm regere, vei 
portare andeat, nisi necessitas et utilitas requireret; quicunque 
arcúm portaret ultra hoc, talis in rebus et corpore sit puniendus. 
Ex parte castri praesentibus Valachis infrascriptis: primo Elad- 
mir, Sebucha, Petril etc.; ex parte civitatis (?) Kende, Knez, 
Lúd, dives Neg, nig. Eadul etc.; Ex parte c o m i t i s sa e  de  
Hel ta:  Theodir, Juha, Christian Pfajff et jilius suus Radul; ex 
parte c o m m u n i t a t i s  de He l t a :  Gróf Schramchet, Clas et 
fráter suus. Acta sünt hac in insula Christiana, cofam Judici- 
bus, Civibus, juratis, senioribus et communitate civitatis et sedis 
Cibiniensis, et munita sigillo nobilis oiri D. Joannis de Scherfen- 
eck, nec non sigillo consulum, civium, civitatis Cibiniensis, et 
sigillo Comitatus (fors communitatis) sedis Cibiniensis. Anno D. 
1383, in Octavis Epiphanarum Domini.